
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1314
20 Απριλίου 2012

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 15524
 Συγκρότηση ειδικών εκλογικών συνεργείων, με αποζη−

μίωση, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών 
κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή των βουλευ−
τικών εκλογών της 6ης Μαΐου 2012.

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του π.δ. 40/2012 (ΦΕΚ 90 Α/11.4.2012) «Διάλυση της 

Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση 
της νέας Βουλής»,

β) του άρθρου 131 π.δ. 96/2007 (116 Α΄) «Κωδικοποίηση 
σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για 
την εκλογή βουλευτών» όπως κωδικοποιήθηκε με το 
π.δ. 26/2012 (ΦΕΚ 57 Α΄) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 19 παρ. 10 του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κω−
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».

2. Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών, που απαιτείται 
για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των ενεργει−
ών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη διεξαγωγή 
των εκλογών για την ανάδειξη των βουλευτικών εκλογών 
της 6ης Μαΐου 2012, καθώς επίσης τη συγκέντρωση, τη 
μετάδοση και έκδοση των αποτελεσμάτων,

3. Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της 
φύσης και του όγκου τους, δεν μπορούν να πραγματο−
ποιηθούν, από το προσωπικό που απασχολείται απο−
κλειστικά ή παράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, η οποία θα καθοριστεί με νεότερη 
απόφασή μας, αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε για το χρονικό διάστημα από 12.4.2012 
έως 14.5.2012, ειδικά συνεργεία προσφοράς έκτακτης 
εκλογικής εργασίας, πέραν του κανονικού ωραρίου απα−
σχόλησης των εργασίμων ημερών και κατά τις εξαιρέ−
σιμες ημέρες (αργίες), όπως Σάββατο − Κυριακή, και 

τις νυχτερινές ώρες, με ειδική εκλογική αποζημίωση, 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών, κατά την 
προπαρασκευή, διεξαγωγή, συγκέντρωση, μετάδοση και 
έκδοση των αποτελεσμάτων των βουλευτικών εκλογών 
της 6ης Μαΐου 2012.

Στα ανωτέρω ειδικά εκλογικά συνεργεία μετέχουν 
υπάλληλοι του Υπουργείου Εσωτερικών, του Εθνικού 
Τυπογραφείου, των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και 
των Περιφερειών, συμπεριλαμβανομένων και των υπαλ−
λήλων λοιπών Υπηρεσιών που σχετίζονται άμεσα με την 
προπαρασκευή και διεξαγωγή των εκλογών, όπως ανα−
λυτικά εξειδικεύονται στις επόμενες παραγράφους.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
ανωτέρω βεβαιώνεται ως εξής;

• Για το προσωπικό του Υπουργείου Εσωτερικών, από 
το Γενικό Γραμματέα του.

• Για το προσωπικό του Εθνικού Τυπογραφείου, από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυνα−
μικού.

• Για το προσωπικό του Γραφείου του Νομικού Συμ−
βούλου, από τον Νομικό Σύμβουλο.

• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού 
Ελέγχου στο Υπουργείο Εσωτερικών, από τον οικείο 
Προϊστάμενο.

• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας Επιτρόπου του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου στο Υπουργείο Εσωτερικών, από 
τον οικείο Επίτροπο.

• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού 
Ελέγχου στην πρώην Νομαρχία Αθηνών, από τον οικείο 
Προϊστάμενο.

• Για το προσωπικό της Γενικής Γραμματείας Κοινω−
νικών Ασφαλίσεων και του Ε.Τ.Α.Α. (πρώην ΤΣΑΥ) από 
τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

• Για το προσωπικό των εκλογικών συνεργείων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων από τον οικείο Γενικό 
Γραμματέα.

• Για το προσωπικό των εκλογικών συνεργείων των 
Περιφερειών από τον οικείο Περιφερειάρχη.

2. Ειδικότερα, στα ειδικά εκλογικά συνεργεία μετέχουν 
οι κατωτέρω:

Στο Υπουργείο Εσωτερικών
α) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση εργασί−

ας στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Εσωτερι−
κών, στη Γενική Γραμματεία Πληθυσμού και Κοινωνικής 

21461



21462 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Συνοχής, στη Γενική Γραμματεία Ισότητας των Φύλων, 
συμπεριλαμβανομένων και όσων έχουν αποσπασθεί σε 
άλλες υπηρεσίες, ο συνολικός αριθμός των οποίων δεν 
επιτρέπεται να υπερβαίνει τους 755.

Οι υπάλληλοι που βρίσκονται σε προβλεπόμενη από 
τις κείμενες διατάξεις άδεια, πλην της αναρρωτικής 
άδειας και άδειας άνευ αποδοχών, θα συμπεριληφθούν 
στα ειδικά εκλογικά συνεργεία, υπό την προϋπόθεση ότι 
θα παρέξουν πραγματική εκλογική εργασία.

β) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση εργασί−
ας στο Εθνικό Τυπογραφείο, ο συνολικός αριθμός των 
οποίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους 264.

γ) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση εργασί−
ας στο Γραφείο του Νομικού Συμβούλου, ο αριθμός των 
οποίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους 5.

δ) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση εργασί−
ας στην Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου στο Υπουρ−
γείο Εσωτερικών, ο αριθμός των οποίων δεν επιτρέπεται 
να υπερβαίνει τους 13.

ε) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση εργα−
σίας στην Υπηρεσία του Επιτρόπου του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στο Υπουργείο Εσωτερικών, ο αριθμός των 
οποίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους 5.

στ) Οι απασχολούμενοι με οποιαδήποτε σχέση ερ−
γασίας στην Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου της 
πρώην Νομαρχίας Αθηνών, ο αριθμός των οποίων δεν 
επιτρέπεται να υπερβαίνει τους 14.

στ) Πέντε (5) υπάλληλοι της Γενικής Γραμματείας Κοι−
νωνικών Ασφαλίσεων και τρεις (3) υπάλληλοι του Ενιαίου 
Ταμείου Ανεξάρτητων Απασχολουμένων (Ε.Τ.Α.Α.) πρώην 
Ταμείο Συντάξεως και Αυτασφαλίσεως Υγειονομικών 
(Τ.Σ.Α.Υ.) για χρονικό διάστημα δέκα (10) ημερών.

Στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις:
Ο μέγιστος αριθμός των απασχολούμενων ανά Αποκε−

ντρωμένη Διοίκηση δεν δύναται να υπερβαίνει τους 15.
Στις Περιφέρειες
α)  Ένας (1) Γενικός Διευθυντής, ο οποίος έχει την 

κύρια αρμοδιότητα για την εκλογική διαδικασία.
β) Οι προϊστάμενοι Διευθύνσεων και Τμημάτων που 

κρίνονται απαραίτητοι για τη διενέργεια της εκλογικής 
διαδικασίας.

γ) Υπάλληλοι, ο συνολικός αριθμός των οποίων δεν 
επιτρέπεται να υπερβαίνει το μέγιστο επιτρεπόμενο 
αριθμό ανά Περιφερειακή Ενότητα, σύμφωνα με τον 
κατωτέρω πίνακα, συμπεριλαμβανομένων των υπηρε−
τούντων στο Γραφείο του Περιφερειάρχη Αττικής και 
των Αντιπεριφερειαρχών με οποιαδήποτε σχέση εργα−
σίας και των οδηγών που θα απασχοληθούν από τους 
οικείους Περιφερειάρχες και Αντιπεριφερειάρχες για 
την προώθηση εκλογικού και λοιπού υλικού. Ο μέγιστος 
αριθμός των απασχολούμενων του προηγούμενου εδα−
φίου, ανά Περιφερειακή Ενότητα, συμπεριλαμβανομένων 
των υπό στοιχεία (α) και (β), έχει ως ακολούθως:

1. Περιφερειακή Ενότητα Δράμας 24
2. Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 35
3. Περιφερειακές Ενότητες Καβάλας − Θάσου 28
4. Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης 25
5. Περιφερειακή Ενότητα Ροδόπης 27
6. Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας 26
7. Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης            115
8. Περιφερειακή Ενότητα Κιλκίς 23
9. Περιφερειακή Ενότητα Πιερίας 25

10. Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας 31
11. Περιφερειακή Ενότητα Σερρών 43
12. Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής 21
13. Περιφερειακή Ενότητα Γρεβενών 13
14. Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς 15
15. Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης 37
16. Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας 20
17. Περιφερειακή Ενότητα Άρτας 21
18. Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας 17
19. Περιφερειακή Ενότητα Ιωαννίνων 43
20. Περιφερειακή Ενότητα Πρεβέζης 16
21. Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας 31
22. Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας 51
23. Περιφερειακές Ενότητες
     Μαγνησίας − Σποράδων 34
24. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων 35
25. Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου 10
26. Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας 24
27. Περιφερειακές Ενότητες
    Κεφαλληνίας − Ιθάκης 15
28. Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 10
39. Περιφερειακή Ενότητα Αιτωλοακαρνανίας 56
30. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας 60
31. Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας 42
32. Περιφερειακή Ενότητα Βοιωτίας 23
33. Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας 44
34. Περιφερειακή Ενότητα Ευρυτανίας 18
35. Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας 37
36. Περιφερειακή Ενότητα Φωκίδας 18
37. Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδος 21
38. Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας 37
39. Περιφερειακή Ενότητα Κορινθίας 28
40. Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας 30
41. Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας 42
42. Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου − Λήμνου 27
43. Περιφερειακή Ενότητα Χίου 15
44. Περιφερειακές Ενότητες Σάμου − Ικαρίας 15
45. Περιφερειακές Ενότητες Νομού Κυκλάδων 22
46. Περιφερειακές Ενότητες 
     Νομού Δωδεκανήσου 35
47. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου 53
48. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου 17
49. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνου 20
50. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων 31
51. Περιφέρεια Αττικής                                   510

δ) Από 4 υπαλλήλους για την υποστήριξη του γραφεί−
ου του κάθε Περιφερειάρχη.

3. Το προσωπικό που θα μετέχει στα ειδικά εκλογικά 
συνεργεία των προηγούμενων παραγράφων περιλαμβά−
νεται ονομαστικά στις βεβαιώσεις της παραγράφου 1.

4. Με νεότερη απόφασή μας θα καθοριστεί ο τρόπος 
συγκρότησης των ειδικών εκλογικών συνεργείων στους 
Δήμους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 20 Απριλίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΙΤΣΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013142004120002*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-04-25T16:26:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




